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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem tepelného čerpadla. Záměrem práce bylo
poskytnout esteticky a funkčně univerzální řešení, při dodržení technických,
ekonomických a výrobních nároků na produktu. Skrze studium konkurence jsem
dohledal nevýhody aktuálních řešení, ke kterým jsem dodal potenciální řešení.
Výsledkem mé práce je produktová řada tepelných čerpadel o dvou vnitřních a
dvou venkovních jednotek, která je konkurence schopná a má potenciál pro tržní
úspěšnost.

Annotation

This bachelor’s thesis focuses on designing a heat pump. The aim of my project
was to offer an aesthetically and functionally universal solution, while fulfilling all
necessary technical, economic, and manufacturing requirements for such a
product. I found several weak points of current designs through thorough
competition analysis and proposed adequate solutions. The result of my work is a
heat pump product line consisting of two types of indoor and two types of
outdoor units with the potential to be competitive and achieve market success.
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1. Úvod

Průmyslová zařízení jsou kategorií produktů, kterou jsem během svého
dosavadního studia neměl šanci prozkoumat. Jedná se o přístroje sledující špičku
technologického vývoje. Je u nich kladen obrovský důraz na funkci, efektivitu a
často i ekonomii výroby. Na druhou stranu bývá design takovýchto zařízení často
opomenut i přes to, že se může jednat o výrobky určené do domácností.

Na základě těchto poznatků jsem zadání této práce specifikoval na design
tepelného čerpadla. K tomuto rozhodnutí jsem došel kvůli tomu, že se jedná o
přístroj, u kterého je důležitá jak funkčnost, tak i flexibilita, výrobní stránka i
potenciál přidané hodnoty v podobě estetiky. Flexibilita je nezbytná, protože
čerpadlo může být využívané v libovolných podnebných podmínkách, v různých
formách zástavby a v budovách s rozdílnou vnitřní rozlohou. Zároveň se u
tepelného čerpadla jedná o produkt, který může skončit i v prostoru domácnosti.
Z byznysového hlediska musí být výroba tepelného čerpadla konkurenceschopná,
ale i ekonomická, jelikož cílem jakékoliv firmy je ziskovost. Pro můj projekt to
znamená zajištění jednoduchosti výroby jak materiálově, tak i v podobě lidské
práce při montáži, instalaci a servisu čerpadla během jeho životního cyklu. Kromě
zmiňovaných aspektů by tepelné čerpadlo mohlo těžit z přidané estetické
hodnoty, jelikož diferenciace funkční stránky výrobků na trhu je u průmyslových
zařízení poměrně obtížná.

V projektu se plánuji zabývat funkční stránkou zařízení. Procesně to pro mě
znamená určení vnitřní zástavby pomocí dohledání principu fungování tepelného
čerpadla, potřebných součástí, jejich rozměrů a vzájemného propojení.

Dalším klíčovým bodem je rešerše a analýza trhu na základě čeho si vytvořím
přehled o konkurenci kvůli diferenciaci svého návrhu. Dále nastuduji ekonomickou
stránku výroby čerpadel v podobě nákladů, cen, prodejnosti a možností uplatnění.
Zároveň mi to doplní informace ohledně použitých součástí, materiálů a postupů
při výrobě.

Bude potřeba i definovat cílovou skupinu. Její očekávání a požadavky budou
důležité pro kvalitní zpracování projektu s tržním potenciálem. Také mi to pomůže
při identifikaci prostoru pro zlepšení aktuálních řešení.

Vycházeje z dohledaných informací k funkčním částem čerpadla, mohu začít
formovat koncepci mého návrhu. Výsledkem by měl být koncept vnitřní zástavby,
na jehož základě budu schopný zpracovat celkovou hmotu zařízení a dále i vlastní
návrh. Zároveň si i definuji aspekty na které je potřeba dát pozor, možné úpravy
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oproti aktuálním řešením a případně vhodné principy, které může převzít a
zakomponovat do svého návrhu.

S podrobně zpracovanou teoretickou stránkou projektu se můžu vrhnout na
praktickou stránku, během které budu řešit vzhled, vyrobitelnost, výrobní postupy
a provozní aspekty produktu. Estetická stránka může diferenciovat zařízení od
konkurenčních řešení, čímž můžu dosáhnout tržní výhody. Zároveň se jedná o
zařízení často instalované v rodinných domech, kde je určitě kladen větší důraz na
vzhled, nežli v prostorech komerčních či průmyslových. Vzhledem k variabilitě
aplikace je však potřeba zachovat jistou neutrálnost a univerzalitu. U konkrétních
variant řešení je však potřeba ověřit vyrobitelnost kvůli ekonomické stránce, aby
přidaná hodnota nebyla na úkor nerealizovatelnosti. Zároveň je potřeba zvažovat
veškeré další etapy života tepelného čerpadla – od jeho instalace a průběžného
servisu, až po jeho běžnou existenci například na zahradě u rodinného domu.

Cílem práce je najít kompromis mezi zmiňovanými aspekty. Návrh se musí
splnit očekávání cílové skupiny, vyčlenit se od existujících řešení, dodržet veškeré
funkční prvky a zároveň musí být realizovatelný a ekonomický.
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2. Analytická část

2.1 Princip
Prvním krokem mé práce na tomto projektu byla rešerše principu fungování

tepelného čerpadla. Pro účely bakalářské práce byla moje dosavadní laická
znalost nedostatečná. Tepelné čerpadlo jsem považoval pouze za zařízení určené
pro ohřev nebo chlazení interiéru budovy, fungující podobně jako klimatizace, ale
i v obráceném směru. Musel jsem si tedy dohledat veškeré funkční a konstrukční
detaily.

Tepelné čerpadlo, jako fyzikální koncept, je obecnější, než jsem si původně
uvědomoval. Ve fyzice platí, že teplo přirozeně proudí z místa zvýšené teploty do
místa s teplotou nižší. Z tohoto základního konceptu vychází tzv. Carnotův cyklus.
Jedná se o formulaci fungování ideálního tepelného stroje popsaný Nicolasem
Carnotem v roce 18241. Tento vratný cyklus se skládá z následujících 4 kroků:

1. píst s chladivem je v kontaktu se zdrojem tepla; chladivo se ohřívá a tím se
zvětšuje i jeho objem

2. píst je izolován od zdroje tepla, ale pořád se zvětšuje objem chladiva,
protože relativní teplota vůči okolí je vyšší; dalším zvyšováním objemu bez
kontaktu se zdrojem tepla se snižuje teplota chladiva kvůli snížení tlaku
způsobeného zvětšením objemu

3. píst je v kontaktu s chladnou nádobou; chladivo do ní předává své teplo,
čímž se snižuje jeho objem a zvyšuje tlak

4. píst je izolován od chladné nádoby a je působením okolí dále stlačován,
čímž se snižuje objem chladiva, ale zvyšuje se teplota a tlak až do bodu
ekvilibria, kdy se může opakovat cyklus od kroku 1

Obr. 1: XiSen Hou, Diagram Carnotova cyklu, 20202
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Tento princip není využitelný pro potřeby vytápění nebo chlazení uzavřeného
prostoru, jelikož v tomto případě bývá rozdíl teplot opačný, než je potřeba pro
funkčnost zmíněného cyklu – když je venku teplo, chci uvnitř chladit, tzn. odvádět
teplo z chladnějšího do teplejšího prostoru. Dříve popsaný cyklus je ale možné
obrátit vynaložením externí práce. Jako tepelná čerpadla se tedy označují zařízení
fungující na obráceném Carnotově cyklu3. Intervencí v regulaci objemu nádoby
s chladivem jsme schopní zvýšit nebo snížit tlak a na něm závislou teplotu
chladiva. V reálu je tlak chladiva regulován kompresorem, který ho stlačuje a
zvyšuje tím tlak i teplotu, nebo expanzním ventilem, který tlak i teplotu chladiva
naopak snižuje. Zdrojem vnější práce v moderních tepelných čerpadlech je
elektřina.

Obr. 2: R. Emmanuel, Diagram tepelného čerpadla voda-voda, 20144

Pro fungování tepelného čerpadla to znamená, že pokud chci odebírat teplo
z chladnějšího prostoru, musím snížit tlak chladiva natolik, aby jeho výsledná
teplota byla marginálně nižší než teplota chladnějšího prostředí. Chladivo a
chladnější prostředí dosáhnou tepelného ekvilibria (chladivo se o malinko ohřeje,
prostředí naopak o malinko schladí). Následně musí být chladivo stlačeno, aby se
zvýšil jeho tlak a potažmo i teplota. Ta musí být marginálně vyšší než teplota
druhého, teplejšího prostředí. Chladivo je nyní schopné předat svou tepelnou
energii do teplejšího prostředí, čímž opět dosáhne tepelného ekvilibria. Cyklus se
následně může opakovat.

2.2 Uplatnění

[…]

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Obr. 90: Autorská tvorba, Finální řešení uživatelského rozhraní, interaktivní prototyp, 2022

Součástí projektu je i návrh řešení uživatelského rozhraní. Cílem bylo
optimalizovat interakci s čerpadlem a poskytnout vzhledově příjemnější a
přehlednější řešení než konkurence.
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7. Technická dokumentace
7.1 Malá venkovní jednotka, 1:15
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7.2 Velká venkovní jednotka, 1:15
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7.3 Malá vnitřní jednotka, 1:15
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7.4 Velká vnitřní jednotka, 1:15
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8. Závěr a reflexe
Záměr projektu jsem naplnil ve vysoké míře. Mezi klíčové očekávání nastolené

v úvodu projektu patřila výroba a ekonomické hledisko, zajištění funkce a kvalitní
estetické zpracování s přidanou hodnotou.

Obr. 91: Autorská tvorba, Alternativní opláštění venkovní jednotky, vizualizace, 2022

Se zpracováním výrobní projektu jsem převážně spokojen. Návrh minimalizuje
počet potřebných dílů oproti konkurenčním řešením. Tyto dílo jsou jednoduše
vyrobitelné a díky převážně plochému tvarování i dobře skladovatelné. Díky tomu,
že se finální model vyráběl shodnou technologií jsem si mohl proveditelnost
ověřit. Ve zpracování konstrukčního řešení a výroby produktu však shledávám
jeden zásadní nedostatek. Opláštění venkovní jednotky je řešeno neefektivně,
jelikož dochází ke dvojitému překrytí zadní plochy. Řešení, které by se skládalo
pouze z bočních ploch a zastřešení je materiálově méně náročné. Zároveň se tím
vyhnu potřebě svařování konstrukce podél hran zastřešení. Tento nedostatek
jsem si uvědomil až po převzetí vyrobeného modelu. Z tohoto důvodu jsem se
rozhodl doposud ukazované řešení zachovat v původní variantě. Nově navržené
řešení by šlo pro účely potenciální výroby jednoduše implementovat pomocí
vytvoření nových řezů a výkresů pro ohranění.

Řekl bych, že zpracování ekonomičnosti je také adekvátní. Pomocí podrobné
rešerše trhu jsem byl schopen poukázat na silné stránky i nevýhody
konkurenčních řešení. Vhodné řešení jsem ve svém projektu dále využíval a
zefektivňoval, a slabé stránky naopak měnil. Zpracoval jsem i nákladovost výroby,
aby odpovídala realistickým požadavkům potenciálního výrobce a nejednalo se o
ztrátový produkt. Tímto jsem byl schopen dosáhnout konkurenceschopného
návrhu.

Požadavky cílové skupiny jsem splnil. Jak jsem během práce naznačoval, cílová
skupina může být velice různorodá. Pomocí efektivnější zástavby se mi podařilo
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dosáhnout kompaktního řešení. Čerpadlo zabere méně plochy než konkurenční
návrhy a bylo by tedy vhodnější i pro stísněné prostory. Celkové tvarování a
standardní barevnost je maximálně neutrální z důvodu zajištění vhodnosti pro
nejširší množství uplatnění. Zároveň je variabilita prostředí řešená barevnou
flexibilitou. Exteriér budovy může být u realizací velice odlišný a zákazník může
dosáhnout více personalizovaného řešení zvolením odpovídající barvy. Díky
poskytnutí dvou typů vnitřních jednotek je možné čerpadlo využít jak pro
novostavby, tak i pro modernizace.

S řešením funkčního hlediska jsem částečně spokojen. U venkovní jednotky
považuji úroveň zpracování za vysokou. Ověřil jsem kompatibilitu s vnitřní
zástavbou pomocí reálně využívaných komponentů. Zajistil jsem adekvátní
tvarování dílů pro jejich maximální unifikaci mezi různými výkonnostními třídami.
Jako prostor pro zlepšení návrhu vidím řešení tepelné a zvukové izolace. Jedná se
o klíčový aspekt, který zákazník zvažuje při výběru vhodné jednotky. Řešení této
problematiky je však komplikované a nad moje technické dovednosti. Zároveň by
takovéto zlepšení bylo potřeba testovat na funkčním prototypu. U vnitřní jednotky
považuji navržené řešení za slabší. Nepodařilo se mi k vnitřní dispozici této
jednotky zjistit tolik informací. Většina součástí vychází pouze z konkurenčních
řešení, nebo z aproximace na základě výkresů. Pro realizaci projektu by bylo tedy
třeba tuto jednotku více prověřit.

S provozními aspekty čerpadla, jako například odolností, instalací a servisem
jsem spokojen.

Jako silnou stránku projektu vnímám koncepci uživatelského rozhraní. U
existujících tepelných čerpadel je tato část opomíjena i přes to, že pro uživatele
se může jednat o jeden z nejdůležitějších bodů. Zvolená koncepce UI (orientace
na výšku) je na základě zjištěných požadavků vhodnější. Obecně se ale jedná o
komplexní disciplínu, která by si zasloužila více péče. Uživatelské rozhraní je
potřeba rozsáhle testovat a zároveň by bylo možné vylepšit i grafickou úpravu.

Vzhled jednotky je dle mého názoru jednou z vlastností s prostorem k většímu
zkoumání. Očekávání stanovená v úvodní části projektu jsem sice naplnil. Návrh
je neofensivní, konzervativní a univerzálně se hodí do velikého spektra realizací.
Z části to je dané i technologií výroby. Vnímám to však i jako nevýhodu. Tím že
jsem se striktně držel těchto požadavků, nedošlo v práci k volnější experimentaci.
I kdyby z toho nevzešlo nosné řešení, považoval bych za vhodné něco takového
do projektu zahrnout.

Obecně jsem však s výsledkem práce spokojen. Nosné koncepty považuji za
kvalitní a zmiňované slabší stránky by mohly být dořešené při případné realizaci
projektu.
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