POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Malata

Název bakalářské práce: DESIGN TEPELNÉHO ČERPADLA

Posudek:

Tématem bakalářské práce Filipa Malaty byl návrh vnitřní a vnější jednotky tepelného čerpadla včetně řady zahrnující různé výkonnosti.

V úvodní fázi projektu se autor zabýval velmi důkladnou analýzou nabízených čerpadel. Soustředil se na jejich nedostatky i výhody. A to jak v oblasti celkové koncepce zařízení, tak v jednotlivých detailech. Zkoumal například principy funkčnosti čerpadla, rozbor jednotlivých komponent a jejich prostorová a funkční omezení. Velmi dobré je nastudování konkurence.

Výstupem analytické části je mimo jiné, že autor bude navrhovat vnitřní a vnější jednotku tepelného čerpadla, výkonově rozšiřitelnou. Čerpadlo bude uspořádané v tzv. splitové variantě, typově vzduch-voda. Trhem určení si zvolil Evropu s definicí potencionálního zákazníka, jakým je běžný majitel nemovitosti. Typově je čerpadlo určeno pro novostavbu i modernizaci objektů. Z hlediska tvarování a barevností by mělo být zařízení maximálně neutrální z důvodu širokého uplatnění.

Na základě analýzy se začala autorovi zpřesňovat hmotová zástavba jednotlivých vnitřních komponent, se kterou se mohl pustit do testování hmotových variant ve 3D prostoru. Tato část testování je v praxi velmi důležitá. Často se zjistí ještě před samotným řešením designu, že uspořádání komponent není vždy úplně nejvhodnější, a to například vzhledem k jednoduchosti montáže či dobré servisovatelnosti. Lze tak s ohledem na tyto potřeby přeskupit vnitřní HW, aby odpovídal jak designu, tak funkci.

Z hlediska designu je součástí práce i úvodní testování hmotových proporcí. Nejdříve ve 2D a pak ve 3D prostoru. Je dobře, že se autor již od začátku dívá na produkt v širším kontextu celé produktové řady. Z praxe vím, že na veletrzích, prodejních webech, v katalogích budou zařízení většinou prezentovány vedle sebe a je tak důležité je takto vnímat.

V této úvodní části kvituji to, že autor neváhal vyrazit do výrobní firmy zabývající se konstrukcí a kovovýrobou, a společně se svým vedoucím práce prošel s konstruktéry a technologiemi jednotlivé možnosti výroby produktu a jejich technologická omezení.

Tato zkušenost se odrazila ve vysoké výpovídající hodnotě celého projektu a realističnosti fyzických modelů. Limitace zde může být možná kvůli napasování produktu na běžné výrobní technologie, jakými je laserové dělení a ohýbání plechových polotovarů. Nicméně z vlastní zkušenosti se jedná v oblasti ČR a SK o většinové vybavení středně velkých výrobních firem. Takže z hlediska další možné autorovi praxe je to velmi dobrá praktická zkušenost.

Velmi důležitou a kladně hodnocenou součástí práce je kapitola prototypování a testování. Zde si autor v reálném měřítku osahal zástavbové velikosti exteriérové i interiérové části produktu v kontextu prostředí. Velmi zajímavý je zmenšený prototyp pro testování montáže a výroby, který je však vyroben reálnou technologií z ocelových plechů v kombinaci s 3D tištěnými doplňky. Je na tom vidět studentovo zapálení pro věc a detailní nastudování problematiky konstrukce, výroby, funkce a montáže. Což běžně bývá nad rámec zpracování designu.

Velmi mě překvapila studie uživatelského rozhraní, které je dle předkládaných podkladů od konkurence povýšeno nejen graficky, ale hlavně intuitivně a obsahově. Toto velmi oceňuji a u produktů za stovky tisíc by mělo být snahou výrobce tuto problematiku neopomíjet. V praxi to většinou řeší specialisté na UX a UI rozhraní. Nicméně vždy je velkou výhodou, když designér produktu má přesahy i do této oblasti a dokáže je vnímat se zaměřením na uživatelský komfort a v celkovém vnímání komplexnosti zařízení.

Dominantou vnější jednotky je tvarovaná plastová mřížka, která z určitého pohledu vypadá nenápadně a nerušivě. Nicméně díky promyšlenému vnitřnímu prohnutí mřížky se autorovi podařilo přinést netradiční řešení, které je originální. Celkově je opláštění jednotky řešeno minimalisticky, funkčně a dle testovacího prototypu vypadá i vyrobitelně. Prostorově i barevností působí produkt nerušivě, což je dobře, jelikož si autor vybral těžké prostředí v okolí interiéru a exteriéru rozličné evropské architektury. Zařízení vypadá dobře ve verzi jak s jedním, tak se dvěma větráky nad sebou. A je promyšlené jak z hlediska konstrukce, tak minimalizace dílů.

Avizovaná ušetřená zástavbová plocha pod vnější jednotkou je ale dle mého názoru diskutabilní. Osobně jakožto potencionální zákazník bych byl asi pro umístění jednotek lineárně při zemi tak, aby z okolní zahrady bylo z produktu vidět co nejméně. Nicméně je to pouze můj osobní pocit a je možné, že s aktuálním růstem cen nemovitostí a zmenšováním zahrad může být uspořena plocha do budoucna větším tématem.

Vnitřní jednotka je jednoduchá a funkční. Líbí se mi, jak autor přemýšlí nad možností levoprávého umístění displeje za použití stejného krycího plechu. Ze zkušenosti vím, že takováto promyšlená řešení bez nutnosti mít pravou a levou variantu krytu, firmám šetří nemalé peníze při výrobě a logistice. Design opláštění je čistý, jednoduchý a moderní. Umístění displeje do tmavého pásu je logické a s dobře umístěným logem se jedná o decentní vnitřní jednotku, která zapadne do interiéru.

Velmi mě zaujala práce s brandingem a barevností.

Ohledně brandingu se mi líbí umístění loga do natvarované mřížky větráku, i jeho velikost a barevné provedení. Ohledně barevností souhlasím s neutrálností v odstínech šedi kvůli zapadnutí do již zmiňované rozmanité evropské zástavby. Zároveň je ale dobré, že si autor všímá trendů, kterými je určitá individualizace v barevnosti krytů. Škoda možná jen, že autor nezkusil pár barevně výraznějších variant v různých prostředích vizualizovat.

Dílo celkově působí kompaktním dojmem s dobrým vyvážením jednotlivých hmot a jasně odlišenou vnější a vnitřní jednotkou s ohledem na užití, okolní prostředí a se zohledněním technologických postupů.

Výsledný návrh má současný výraz. Produktová řada působí uceleně. Kvalitou zpracování, odpovídajícím estetickým a funkčním zpracováním s přidanou hodnotou tato práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a svým rozsahem a kvalitou provedení je znatelně přesahuje.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou -
A - výborně

V Praze dne 11.6. 2022

jméno oponenta bakalářské práce:

Ing. David Semrád

podpis oponenta bakalářské práce: